令和６年８月 東金市教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和６年８月２０日（火）

開会 午後１時３０分

        閉会 午後２時３７分

２ 場 所  東金市役所 ４０１会議室

３ 招集者  東金市教育委員会教育長  石 川  貢 彦

４ 教育長及び出席委員

教育長             石 川  貢 彦

委 員（教育長職務代理者）  豊 田  和 雄

委 員            吹 野  恭 一

委 員            大 場  あすか

委 員            伊 藤  梨 絵

５ 出席職員

教育部長      井 坂    靖  教育総務課長  山 本  浩 之

学校教育課長    石 原  信 行  生涯学習課長  猪 野  源 広

スポーツ振興課長  佐久間  英 郎  東金図書館長  白 鳥  幹 男

  事務局

教育総務課庶務係長  林 真由子

６ 傍聴人  なし

７ 議 題

   議決事項

第１号議案 東金市教育委員会関係議案の作成に伴う意見聴取について

第２号議案 東金市教育委員会関係議案の作成に伴う意見聴取について

  報告事項

１ 代理した事項の報告について

   学校薬剤師の委嘱

２ 諸報告

８ 議事の大要

第１ 開 会

午後１時３０分、石川教育長より開会が宣告された。

第２ 会議録署名委員の指名

石川教育長より伊藤委員を指名した。

第３ 令和６年７月教育委員会会議（定例会）会議録の承認

石川教育長より令和６年７月２３日開催の東金市教育委員会定例会の会議録につ

いて承認を求めた。

全員異議なし

第４ 議 件

  第１号議案 東金市教育委員会関係議案の作成に伴う意見聴取について

石川教育長より第１号議案について出席職員に説明を求めた。

教育総務課長より東金市教育委員会関係議案の作成に伴う意見聴取の趣旨について

説明し、教育部長より内容について説明した。

＜説明概要＞

本件は、市長が令和６年第３回東金市議会定例会に提出する議案（令和５年度東金市

一般会計決算の認定について）を作成するにあたり、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第２９条の規定により教育委員会の意見を求められたことから、東金市教育委

員会組織規則第７条第３号の規定により審議をお願いするもの。

・児童の使用するタブレット端末について

・物価高騰による未実施事業の有無について

・図書館の書籍活用やシステム化について

・家庭教育振興事業について

・児童生徒安全管理事業について

・旧源小学校の貸付の相手方について   などの質問があった。

全員一致で異議なし

第２号議案 東金市教育委員会関係議案の作成に伴う意見聴取について

石川教育長より第２号議案について出席職員に説明を求めた。

教育総務課長より東金市教育委員会関係議案の作成に伴う意見聴取の趣旨について

説明し、教育部長より内容について説明した。

＜説明概要＞

本件は、市長が令和６年第３回東金市議会定例会に提出する議案（令和６年度東金市

一般会計補正予算（第３号）の認定について）を作成するにあたり、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第２９条の規定により教育委員会の意見を求められたことから、

東金市教育委員会組織規則第７条第３号の規定により審議をお願いするもの。

全員一致で異議なし

第５ 報 告

  １ 代理した事項の報告について

学校薬剤師の委嘱

学校教育課長   学校薬剤師に変更が生じたため、新たに委嘱をしたもの。承認

された薬剤師のうち１名が７月３１日で退任し、後任として委嘱

したもの。任期は令和７年３月３１日まで。

            代理した日は令和６年７月２６日。

２ 諸報告

⑴ 石川教育長

     教育長行事予定表（８月・９月）に沿って報告した。

⑵ 教育部長

     令和６年第３回東金市議会定例会について報告した。

     決算審査特別委員会の日程等について報告した。

⑶ 教育総務課長

     特段の報告なし。

⑷ 学校教育課長

学校教育課行事計画（８月・９月）に沿って報告した。

  長欠不登校の現在の状況について、資料に沿って報告した。

⑸ 生涯学習課長

生涯学習課行事計画（８月・９月）について、資料に沿って報告した。

⑹ スポーツ振興課長

  スポーツ振興課行事計画（８月・９月）について、資料に沿って報告した。

⑺ 東金図書館長

図書館行事計画（８月・９月）について、資料に沿って報告した。

第６ その他

    事務局より、過日の台風の被害が無かったこと、次回の教育委員会定例会の開催

日時等の予定について連絡した。

第７ 閉 会

    午後２時３７分、石川教育長より閉会が宣告された。